Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 15/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003441/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Venho por meio deste, requerer junto à Mesa Diretora, ouvido o Plenário que solicite ao
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, que providencie ao órgão competente, COM A MÁXIMA
URGÊNCIA, a revitalização do cemitério São Francisco de Assis no Bairro Caeté na Rua Paula Lima,
S/N.

Conforme relatos de moradores e líderes comunitários da região, o Cemitério de Caeté -
que presta gratuitamente seus serviços de caráter humanitário - necessita de vários reparos. A
limpeza do local está sendo feita pela própria comunidade, em sistema de mutirão, mas a
concretização de outros benefícios não está ao alcance dos cidadãos envolvidos nesta tarefa
preliminar. Entre as melhorias solicitadas podemos citar a necessidade de revitalização do
muramento.

Vale ressaltar que, quando o cemitério passou para a responsabilidade da Igreja já se
encontrava em situação de alta precariedade. Visando oferecer condições dignas de sepultamento
aqueles que contribuíram para a cidade contamos com a participação do Executivo nessa
empreitada.

Palácio Barbosa Lima, 15 de abril de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148123

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-15T18:33:12-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos